

Số: 1032/BC-SCT

Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO
Công tác CCHC quý III năm 2021

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác CCHC theo Kế hoạch CCHC năm 2021, Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2021, Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2021 (324/KH-SCT ngày 02/3/2021).

- Triển khai chỉ đạo, kết luận, kế hoạch của các cấp về CCHC: Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp của UBND tỉnh để nghe và cho ý kiến đối với dự thảo Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/12/2016 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ XIX và dự thảo Nghị quyết của Tỉnh ủy khóa XX về đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; chỉ đạo của UBND tỉnh kiểm tra công tác cải cách hành chính và kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2021, chỉ đạo của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Tiêu chí về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh theo Bộ tiêu chí cải cách hành chính của Trung ương; Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị phân tích, đánh giá điểm yếu trong công tác cải cách hành chính năm 2020, giải pháp trọng tâm nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2021 tỉnh Quảng Ngãi; Phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Quảng Ngãi, Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của các sở, ban ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 26/7/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025, trong đó, Sở Công Thương là cơ quan đầu mối thực hiện tổng hợp Chỉ số thành phần dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp; Sở đã giao nhiệm vụ cho các phòng, đơn vị thuộc Sở đồng thời, triển khai nhiệm vụ đầu mối đến các sở, ngành, đơn vị liên quan, tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Quá trình thực hiện CCHC năm 2021, có các văn bản chỉ đạo, nhắc nhở, yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc thực hiện theo quy định.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các nhiệm vụ UBND tỉnh giao đúng tiến độ, chất lượng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH QUÝ III

1. Cải cách thể chế

- Tham mưu về chính sách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Công Thương, UBND tỉnh trên lĩnh vực thương mại, xuất nhập khẩu

- Tham mưu Nghị quyết của HĐND tỉnh phê duyệt Chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn đến năm 2025; dự thảo Quyết định UBND tỉnh ban hành quy định về chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư đặc thù cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 01/2019/QĐ-UBND ngày 02/01/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1125/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 phê duyệt Đề án phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 với quan điểm, mục tiêu phát triển “*gắn kết chặt chẽ với quy hoạch phát triển công nghiệp Vùng Kinh tế trọng điểm miền Trung và định hướng phát triển công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi nhằm thúc đẩy các ngành công nghiệp trên địa bàn tỉnh phát triển nhanh, bền vững*” và “*đến năm 2030, phát triển tỉnh Quảng Ngãi trở thành một trung tâm phát triển công nghiệp hỗ trợ (về một số chủng loại sản phẩm) cho cả Vùng Kinh tế trọng điểm miền Trung và khu vực miền Trung - Tây Nguyên*”.

- Tham mưu Nghị quyết của HĐND tỉnh về Quy định nội dung và mức hỗ trợ kinh phí thực hiện xúc tiến thương mại phát triển ngoại thương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; về Hỗ trợ chi phí phát sinh trong quá trình vận chuyển xăng dầu từ đất liền ra huyện đảo Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.

- Tham mưu UBND tỉnh xem xét ban hành Quyết định Quy định phân cấp cơ quan quản lý về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Công thương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

2. Cải cách thủ tục hành chính

- Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công. Trong quý III năm 2021 (từ 15/6/2021 đến 14/9/2021) đã tiếp nhận 3.594 hồ sơ (trong đó: trực tuyến 2954 hồ sơ, trực tiếp 624 hồ sơ, 13 hồ sơ kỳ trước chuyển qua). Đã giải quyết 3587 hồ sơ, 07 hồ sơ trong hạn đang giải quyết. Mức độ đánh giá hài lòng của tổ chức, cá nhân qua giải quyết TTHC của Sở Công Thương đạt 100%, trong đó, mức độ rất hài lòng đạt 97,4% (theo Báo cáo của Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh tháng 7, 8/2021).

- Tập trung thực hiện rà soát TTHC theo kế hoạch của UBND tỉnh và Sở Công Thương. Theo đó, đã đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem xét ban hành:

+ Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính được thay thế (08 TTHC), danh mục thủ tục hành chính bị bãi bỏ (02 TTHC) thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi.

+ Quyết định Phê duyệt Danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực hóa chất được rút ngắn thời gian giải quyết so với quy định pháp luật gồm 06 TTHC.

+ Quyết định Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực hóa chất thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi

+ Quyết định phê duyệt Danh mục thủ tục hành chính và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính do Sở Công Thương quản lý, thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi gồm 07 TTHC mới, 09 TTHC bổ sung sửa đổi, 12 TTHC bãi bỏ

- Báo cáo thống kê TTHC không có phát sinh hồ sơ trong ba năm gần nhất gồm 69 TTHC.

- Nghiêm túc thực hiện niêm yết, công khai TTHC tại trụ sở cơ quan và trên Cổng Thông tin điện tử thành phần của Sở.

- Thông báo đường dây nóng tiếp nhận phản ánh về giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền Sở Công Thương. Thông báo khuyến khích tổ chức, cá nhân chuyển sang sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 đối với các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt trong tình hình dịch Covid-19.

- Thực hiện Thông tư số 47/2021/TT-BTC ngày 24/6/2021 của Bộ Tài chính Quy định mức thu một số khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho đối tượng chịu ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, Sở Công Thương thông báo mức thu, nộp phí thẩm định kinh doanh hàng hóa, dịch vụ hạn chế kinh doanh; hàng hóa, dịch vụ kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực thương mại và lệ phí cấp Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng hóa được áp dụng theo quy định tại Thông tư số 47/2021/TT-BTC (bằng 50% mức thu các khoản phí, lệ phí quy định tại Khoản 1 Điều 4 Thông tư số 168/2016/TT-BTC) kể từ ngày 01/7/2021 đến hết ngày 31/12/2021.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

- Thực hiện Công văn số 5222/UBND-NC ngày 27/10/2020 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ, Văn bản số 1526/SNV-TCBC ngày 07/7/2021 của Sở Nội vụ về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức bên trong theo quy định tại Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ; Công văn số 3762/UBND-NC ngày 04/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh thống nhất cho Sở Công Thương tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn; Sở Công Thương đã xây dựng Phương án số 2171/PA-SCT ngày 28/11/2020 sắp xếp cơ cấu tổ chức bên trong và xây dựng dự thảo Quyết định Sửa đổi một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 53/2015/QĐ-UBND ngày 16/11/2015 của UBND tỉnh, có Tờ trình số 1634/TTr-SCT ngày 19/8/2021 trình UBND tỉnh xem xét, ban hành. Theo đó, sáp nhập phòng Quản lý xuất nhập khẩu vào phòng Quản lý thương mại, giảm số phòng (bao gồm Văn phòng, Thanh tra) thuộc Sở từ 8 phòng xuống còn 07 phòng.

- Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi triển khai thực hiện Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định số 1125/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt Đề án phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; trong đó, giao “Sở Công Thương phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh bổ sung chức năng, nhiệm vụ cho Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại thực hiện chức năng kỹ thuật hỗ trợ phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi”; Sở Công Thương báo cáo UBND tỉnh Phương án sắp xếp lại Trung tâm và có Văn bản số 1719/SCT-VP ngày 01/9/2021 xin ý kiến của Bộ Công Thương khẳng định Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, trực thuộc Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi là đơn vị sự nghiệp công lập cung ứng dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu để Sở Công Thương làm cơ sở, căn cứ pháp lý xây dựng Đề án sắp xếp lại Trung tâm theo hướng chỉ cơ cấu lại tổ chức bên trong và vẫn giữ nguyên Trung tâm trực thuộc Sở Công Thương gắn với bổ sung chức năng, nhiệm vụ kỹ thuật hỗ trợ phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi theo quy định của UBND tỉnh.

4. Cải cách công vụ

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021 và đăng ký tu dưỡng, rèn luyện theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và cam kết nêu gương năm 2021.

- Thực hiện biên chế đảm bảo chỉ tiêu giao, trong đó, có 40/40 biên chế công chức, 12/12 người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập, trong đó, tiếp nhận 02 viên chức được UBND tỉnh tuyển dụng qua thi tuyển viên chức năm 2021 kể từ ngày 01/7/2021. Báo cáo kết quả quản lý biên chế gắn với vị trí việc làm giai đoạn 2016 - 2021 và đề xuất biên chế giai đoạn 2022 – 2026 và hằng năm.

- Tiếp tục cử công chức, viên chức tham dự các lớp bồi dưỡng lãnh đạo, bồi dưỡng QLNN, chuyên môn, nghiệp vụ theo vị trí việc làm. Báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức từ năm 2015 đến 31/8/2021 và đề xuất, kiến nghị về công tác đào tạo, bồi dưỡng trong giai đoạn đến.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc bố trí, phân công công chức, viên chức theo vị trí việc làm và cơ cấu ngạch hiện hành. Tham gia đóng góp ý kiến đối với các dự thảo về vị trí việc làm chuyên ngành công thương, vị trí việc làm chung do Bộ Công Thương và các bộ, ngành dự thảo.

- Sở Công Thương không có tổ chức, cá nhân có sai phạm về tài chính – ngân sách và không có công chức, viên chức bị kỷ luật năm 2021 (thời kỳ báo cáo năm 2021 tính từ ngày 01/01/2021 đến 15/9/2021).

- Thực hiện chế độ báo cáo tuần, tháng, quý, năm kết quả công việc được giao, tự đánh giá kết quả, ưu, khuyết điểm hàng quý. Triển khai đánh giá công chức trên phần mềm đánh giá của tỉnh.

- Triển khai Kế hoạch tổ chức thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức lên chuyên viên và chuyên viên chính năm 2021 của tỉnh Quảng Ngãi. Trong

đó, Sở Công Thương đã đăng ký 04 công chức thi nâng ngạch từ chuyên viên lên chuyên viên chính, 01 viên chức thi thăng hạng từ hạng III lên hạng II.

5. Cải cách tài chính công:

- Quản lý, kiểm soát chặt chẽ các khoản chi thường xuyên theo đúng dự toán được giao; triển khai thực hiện CTHĐ thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng; quản lý, sử dụng tài sản công hiệu quả; thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, chống lãng phí; bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị chặt chẽ, đúng quy định và thực hiện công khai, minh bạch việc sử dụng kinh phí ngân sách cấp. Thực hiện cắt, giảm và tiết kiệm kinh phí đã được giao dự toán năm 2021 theo quy định.

- Đề nghị Sở Tài chính thống nhất và ban hành Quyết định số 1504/QĐ-SCT ngày 03/8/2021 giao quyền tự chủ tài chính năm 2021 cho Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc; theo đó, Trung tâm tiếp tục tự chủ 20% kinh phí chi thường xuyên trong năm 2021.

6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử

- Tiếp tục thực hiện tốt việc ứng dụng phần mềm iOffice trong công tác chỉ đạo điều hành và quản lý văn bản. Kết nối, chia sẻ dữ liệu dùng chung phục vụ công tác quản lý nhà nước thuộc ngành Công Thương. Trong quý III, tổng số văn bản đi giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh là 496 văn bản (tổng số văn bản đi là 735 văn bản), 100% văn bản được gửi hoàn toàn dưới dạng điện tử (*Sử dụng chữ ký số, chứng thư số và gửi trên môi trường điện tử*), không gửi văn bản giấy.

- Hoàn thành cập nhật Phiếu Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 và đảm bảo an ninh, an toàn dữ liệu cuộc Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 theo chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp.

- Dịch vụ công trực tuyến của Sở Công Thương hiện nay có 42 TTHC (trong đó có 04 TTHC thuộc lĩnh vực Xúc tiến thương mại được cung cấp dịch vụ công mức độ 4), trong đó, tổng số TTHC cung cấp trực tuyến mức độ 3 có 38 TTHC, tổng số TTHC cung cấp trực tuyến mức độ 4 có 04 TTHC. Trong quý III, số hồ sơ xử lý trực tuyến là 2.685, đạt tỷ lệ 74,85%/ tổng số hồ sơ, trong đó, tỷ lệ hồ sơ xử lý trực tuyến mức độ 4 đạt 74,2%, mức độ 3 đạt 0,65%.

- Cập nhật kịp thời trên Cổng TTĐT thành phần của Sở, Sàn Giao dịch Thương mại điện tử tỉnh thông tin, hình ảnh, văn bản quy phạm pháp luật, quản lý nhà nước, cơ chế, chính sách mới, kết luận thanh tra và các thông tin quy định công khai trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Triển khai biên lai điện tử áp dụng cho việc thu phí, lệ phí khi người dân thực hiện các TTHC liên quan đến hoạt động của Sở Công Thương tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh theo quy định. Riêng 04 TTHC thuộc lĩnh vực Xúc tiến thương mại cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 nhưng là các TTHC không phát sinh phí, lệ phí nên không thực hiện việc thanh toán trực tuyến.

- Tiếp tục thực hiện việc quản lý cơ sở dữ liệu kinh tế công nghiệp và thương mại và quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001: 2015.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, các địa phương trong tỉnh thực hiện biện pháp chống dịch đặc thù theo Quyết định của UBND tỉnh, trong đó, thực hiện giãn cách xã hội, hạn chế tập trung đông người trong công sở nên việc tổ chức đối thoại trực tiếp của lãnh đạo Sở với doanh nghiệp chưa thể tổ chức được, việc tổ chức đối thoại trực tuyến khó khăn vì hạ tầng CNTT, thiết bị để kết nối tổ chức đối thoại trực tuyến của Sở và các doanh nghiệp chưa đảm bảo. Do đó, đề nghị các cấp thống nhất việc đối thoại qua phương pháp lấy ý kiến, tổng hợp, giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, báo cáo qua hệ thống văn bản hành chính làm cơ sở đánh giá tiêu chí tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo với nhân dân, doanh nghiệp.

- Việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập hiện nay căn cứ vào quy định, hướng dẫn của Bộ Công Thương, bộ, ngành liên quan và quy định của UBND tỉnh; đồng thời, phải đồng bộ với quy định về chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của Sở, quy định về vị trí việc làm chuyên ngành, vị trí việc làm chuyên môn dùng chung...; các quy định này hiện nay hầu hết chưa được ban hành nên chưa có căn cứ thực hiện đảm bảo theo Kế hoạch sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập của UBND tỉnh. Do đó, Sở Công Thương sẽ tiếp tục tham mưu việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc sau khi có đầy đủ quy định, hướng dẫn của cấp thẩm quyền liên quan đến việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc.

Sở Công Thương kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- Đảng ủy;
- Công đoàn, Chi đoàn;
- Các phòng, ĐVTT;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đức Huy